1

令和５年第１１回東松山市教育委員会会議録

招集告示 令和５年１１月１３日

招集期日 令和５年１１月２０日

開会の場所 総合会館３階 ３０１会議室

開閉の日時

令和５年１１月２０日 午後１時３０分から

令和５年１１月２０日 午後２時５５分まで

議長 吉 澤  勲 教育長

出席委員

教育長職務代理 稲 垣 孝 章

委   員 田 中 純 一

委   員 利根川 澄 子

委   員 寺 田 浩 之

会議出席者

学 校 教 育 部 長

子 ど も 家 庭 部 長

子ども家庭部次長

学 校 教 育 課 長

ス ポ ー ツ 課 長

保 育 課 長

教 育 総 務 課 主 事

小林 強

神庭法子

田島裕之

久保田慶一

山口  勉

阿部康裕

若松春良

生 涯 学 習 部 長

生 涯 学 習 部 次 長

教 育 総 務 課 長

生 涯 学 習 課 長

子 育 て 支 援 課 長

教育総務課副課長

柳沢知孝

田島信子

橋本光能

上 敏文

大石和夫

千代田章男

書記 教育総務課 若松春良

2

日程第１ 開会

教育長   ただ今から令和５年第１１回東松山市教育委員会会議を開会しま

す。

なお、本日は傍聴の申入れがございます。教育委員会会議規則第

１４条により「教育長の許可を得て傍聴することができる」というこ

とになっておりますが、本日は、報告第２４号が予算に関する案件で

ございますので、これらの案件は非公開とし、それ以外の部分を公開

とすることで許可したいと思いますが、よろしいでしょうか。

委員   〔異議なしとの声あり〕

教育長   それではそのように傍聴を許可します。また、非公開とした案件

についての会議録は公表いたしません。

      （傍聴人入室）

教育長   本日の会議は、報告第２４号が予算に関する案件であるため非公

開とします。それ以外について傍聴を許可することといたしますの

で、傍聴人は、傍聴人規則に従って傍聴されるようお願いします。

日程第２ 会議録の承認

（令和５年第１０回東松山市教育委員会会議録の承認）

日程第３ 議事

教育長   これより議事に入ります。議案第３４号「東松山市教育委員会職

員の勤務時間に関する規則の一部を改正する規則制定について」を

議題といたします。事務局より説明をお願いします。

保育課長   （議案第３４号について説明）

教育長   説明は終わりました。これより質疑に入ります。本件につきまし

て、何か質疑はございますか。

稲垣職務代理   １点目は、今までと異なる勤務体系により、職員に不都合

が生じることはありますか。

２点目は、勤務体系が３通りありますが、割り振りはどの

ようになりますか。

3

保育課長   １点目につきまして、納品の時間に合わせて、既に改正後の割

り振りにて運用しているため、不都合が起こる職員はおりません。

       ２点目につきまして、現在４人の調理員がおりますが、１人が

食材の納品のために７時半から勤務し、２人が８時から、残り１

人が８時半からということで、１週間ごとにローテーションで変

更しております。

稲垣職務代理   勤務時間の割り振りを明記したという認識でよろしいでし

ょうか。

保育課長   おっしゃるとおりでございます。

教育長   他にございますか。ないようですので、質疑を終了します。

教育長   議案第３４号については、原案のとおり可決することにご異議ご

ざいませんか。

委員   〔異議なしとの声あり〕

教育長   異議なしと認め、議案第３４号は原案のとおり可決いたしました。

教育長   次に、議案第３５号「東松山市体育施設の指定管理者の指定につ

いて」を議題といたします。事務局より説明をお願いします。

スポーツ課長   （議案第３５号について説明）

教育長   説明は終わりました。これより質疑に入ります。本件につきまし

て、何か質疑はございますか。

寺田委員   文化まちづくり公社の従業員数が３５人とありますが、臨時職

員も含めていますか。

スポーツ課長   非正規職員が含まれているかについては把握しておりませ

ん。

寺田委員   選定理由の（３）で、「市スポーツ推進計画に沿ってライフス

テージに応じた自主事業」とありますが、提案された具体的な内容

を教えていただければと思います。

スポーツ課長   親子キャッチボール体験教室や基礎スポーツ教室など、子

4

供をターゲットにしたスポーツ教室が数多く提案されていま

す。そのほか、成人向けであれば健康づくり教室やヨガ教室

など、高齢者向けの自主事業としてはグラウンドゴルフ大会

や健康セミナーなど、ライフステージに沿った自主事業をバ

ランスよく提案されています。

寺田委員   選定理由の（１）にあるインターネット予約システムは市が所

有しているのでしょうか。

スポーツ課長   文化まちづくり公社が所有しているものです。

田中委員   １点目は、公募に参加したのは１者のみとのことですが、今ま

でに文化まちづくり公社以外の企業等からの応募はありましたか。

       ２点目は、文化まちづくり公社への指定は、何年間継続して行

われていますか。

３点目は、営利法人でも応募は可能なのでしょうか。

スポーツ課長   １点目につきまして、今までに文化まちづくり公社以外か

らの応募はございません。

         ２点目につきまして、文化まちづくり公社への指定は、平

成１８年度に指定管理者制度を導入して以来、継続して行わ

れております。

         ３点目につきまして、営利法人も応募は可能でございます。

利根川委員   指定管理者との協定は、教育委員会と市の３者で結ぶのでし

ょうか。

スポーツ課長   基本協定は教育委員会と文化まちづくり公社の間で行われ

ます。

稲垣職務代理   １点目は、公募はどのようにして行われましたか。また、

複数社から応募を受けるための手立てを講じられましたか。

         ２点目は、市民からの施設の利用に関する要望に対し、文

化まちづくり公社からは前向きに改善がなされていますか。

スポーツ課長   １点目につきまして、市の公式ホームページに掲載をして

募集しました。また、募集の際に見学会を開催しました。今

回は文化まちづくり公社のほかに１者から見学希望がありま

したが、開催の前日に欠席の連絡をいただいたため、当日は

参加されませんでした。今まで５年ごとに指定管理者の募集

5

をするたびに、数社、見学会にお越しをいただいている実績

がございます。応募に至らなかった経緯については、今の収

支では利益を生み出すことが難しく、また、地域との連携を

求められているためと伺っています。

         ２点目につきまして、指定管理者が利用されている市民に

対してアンケート調査を行っており、９０％以上の方が満足

又はおおむね満足と回答いただいています。また、利用予約

についても、きめ細かな対応をしていると伺っており、市民

が利用しやすいよう改善を図っていただいていると認識して

おります。

稲垣職務代理   応募が１者のみであっても、今のような説明があれば市民

は安心できると思いました。

         アンケートについては、満足ではない人が１０％ほどいる

ということですので、全ての意見を聞いた上で教育委員会か

ら指定管理者に対し手立てを講じるよう依頼する必要がある

と思います。

利根川委員   正代運動広場は休場中とありますが、今後はまた運動場とし

て利用されるのでしょうか。

スポーツ課長   正代運動広場は令和元年東日本台風以降、堤防整備ストッ

クヤードとして国の方で使用されており、今後の予定は未定

となっております。

教育長   他にございますか。ないようですので、質疑を終了します。

教育長   議案第３５号については、原案のとおり可決することにご異議ご

ざいませんか。

委員   〔異議なしとの声あり〕

教育長   異議なしと認め、議案第３５号は原案のとおり可決いたしました。

教育長   次に、議案第３６号「東松山市民文化センターの指定管理者の指

定について」を議題といたします。事務局より説明をお願いします。

生涯学習課長   （議案第３６号について説明）

教育長   説明は終わりました。これより質疑に入ります。本件につきまし

6

て、何か質疑はございますか。

利根川委員   平成２６年４月から平成３１年の３月まで、５年間の指定管

理者はどちらでしょうか。

生涯学習課長   株式会社ケイミックスでございます。

利根川委員   どのような会社でしょうか。

生涯学習課長   文化施設の指定管理を受けており、舞台芸術の公演等も行

っている会社でございます。

田中委員   以前、夏場に市民文化センターを訪れた際に、空調の効きが悪

いと感じました。空調設備が古いと聞いていますが、修繕をする

場合は市の予算で行われますか。

生涯学習課長   次の期間からは５０万円以下は指定管理者が実施し、それ

を超えるものは市が実施します。

田中委員   修繕の要望があることを聞いていますか。

生涯学習課長   指定管理者から修繕箇所について報告を受けています。計

画的に老朽化対応をしていきたいと考えております。

稲垣職務代理   要望はどのように経由して教育委員会へ届くのでしょうか。

生涯学習課長   要望は、利用者から教育委員会に直接の場合もございます

が、基本的には市民文化センターで受けてから、教育委員会

に情報が入ります。

利根川委員   市民文化センターは、時計の時間がずれていてもなかなか直

らず、音響施設を含め、施設全体が古くなっています。情操教

育の場所としても、不便なく利用できるようにしてほしいと利

用されている方々から伺っています。

生涯学習課長   修繕は適宜行っていきたいと思っております。特に雨漏り

などは指定管理者に都度対応していただいている状況です。

支障が出る前に、順次対応させていただきたいと思います。

利根川委員   文化まちづくり公社とタイアップして、まち全体で文化芸術

7

を推進する事業が開催されるとよいと思います。子供たちに足

を運んでもらえるような文化芸術事業を行っていただきたいと

思います。

教育長   意見として承ります。

教育長   他にございますか。ないようですので、質疑を終了します。

教育長   議案第３６号については、原案のとおり可決することにご異議ご

ざいませんか。

委員   〔異議なしとの声あり〕

教育長   異議なしと認め、議案第３６号は原案のとおり可決いたしました。

教育長   ここからは予算に関する案件について議題といたします。傍聴人

は一時退室をお願いします。暫時休憩といたします。

      （傍聴人退室）

      （報告第２４号は非公開案件のため、議事録も非公開です）

      【以下、非公開案件】

      【以上、非公開案件】

      （傍聴人が帰られたため再入室なし）

日程第４ 教育長報告

教育長   教育長報告に移ります。まず、私の方から報告を申し上げまして、

次に学校教育部長・生涯学習部長・子ども家庭部長以下で引き続き報

告をさせていただきます。

       ◎主な行事日程について説明

学校教育部長   ◎１２月の市議会定例会の会期の日程について

生涯学習部長   スポーツ課から報告がございます。

8

生涯学習課長   ◎日本スリーデーマーチ実績報告について

子ども家庭部長   保育課から報告がございます。

保育課長   ◎令和６年度４月の保育施設入所申込み件数について

教育長   報告は終わりました。ただ今の件について、何かございますか。

稲垣職務代理   日本スリーデーマーチの会場で、中学生のボランティアが

ごみ拾いをしていました。会場にごみが全く落ちておらず、

素晴らしいと思いました。このことを、何らかの方法で発信

していただきたいと思います。

利根川委員    日本スリーデーマーチの参加者数が、３日間合計で

５２，３８５人とありますが、コロナ前に比べると参加者の

割合は何割ぐらいでしょうか。

スポーツ課長   コロナ前に開催した大会が約８万人でしたので、約６５％

になると思われます。事前登録の段階で昨年より人数が少なく、

全国各地のウォーキング大会でも参加者数が減少していると

いう状況です。

教育長   参加者は７０代が最も多く、高齢化していることも参加者数が減

少していることにつながっているのかもしれません。

利根川委員    ４０キロコースは参加者が比較的少ないのですが、引き続

き実施することをお考えでしょうか。

スポーツ課長   ４０キロコースは一時期行われていませんでしたが、復活

して１０年近く経つと思います。毎年参加者が少ないことも

あるため、今後検討が必要かもしれません。

利根川委員    ４０キロコースに参加される方は、３日間とも４０キロコ

ースを申し込まれる方が多いのでしょうか。

スポーツ課長   疲労の蓄積などの関係もあるようで、初日に長い距離で徐々

に短くする方が多いと思います。

利根川委員   外国人の参加者はどちらの国が多いのでしょうか。

9

スポーツ課長   今回は韓国が一番多く、台湾とオランダも多くいらっしゃ

いました。韓国、日本、台湾で、３週連続で大会がありまし

たので、その３つ全てを参加される方もいらっしゃいました。

教育長   その他に、委員の皆様からは何かございますか。

稲垣職務代理   総合教育会議が開催される前に確認したい件があります。

１点目は、学級として機能していない状況があるのかにつ

いて教えていただきたいと思います。

２点目は、教職員の精神疾患について、病休、休職等をし

ている人数を教えていただきたいと思います。

３点目は、現状の不登校といじめの件数について、昨年度

と比較して、分かる範囲で教えていただきたいと思います。

学校教育課長   小学校では学級運営改善非常勤講師が対応している学級、

授業がざわついている学級、担任が子供たちをまとめること

が難しくなっている学級がそれぞれ１学級ずつあります。中

学校については、生徒が個々に抱える課題が大きく、問題行

動が多いために落ち着かない学級や学年があります。

教職員の精神疾患について、休職中が３名、病休中が１名、

断続的な欠勤が１名という状況です。

不登校といじめについて、１学期までの数で比較しますと、

いじめについて、小学校は令和４年度が２１３件、令和５年度

が２１５件、中学校は令和４年度が１２件、令和５年度も１２

件となっております。不登校について、小学校は令和４年度が

１３名、令和５年度が２０名、中学校は令和４年度が６５名、

令和５年度が８２名となっております。

利根川委員    教職員の精神疾患について、病休、休職等をしている５名

の中に管理職は入っていますか。

学校教育課長   管理職は入っております。

教育長   他にございますか。ないようですので、以上で教育長の報告を終

わります。

日程第５ 会議録署名人の選任

教育長   続きまして、会議録署名人の選任ですが、本日の会議録署名につ

いては、利根川委員にお願いいたします。

10

日程第６ 閉会

教育長   以上で、本日の東松山市教育委員会会議を終了いたします。

 上記会議のてん末を記載し、その相違ないことを証するため、ここに

署名する。

  令和５年１２月２２日

   教 育 長   吉 澤   勲

   委   員   利根川  澄 子

   書   記   若 松  春 良